Dieu et ce qui nous est attribuable , en lui rapportant l'immuta

bilité et en nous avouant sujets aux changements, en procla

mant qu'il n'a besoin de rien et que nous avons besoin de tout ,

qu'il est notre Créateur et que nous ne sommes que ses créatures ,

que nous ne sommes rien par nous-mêmes et qu'il est la perfec

tion même.

Et locutum est os meum in tri- 1 4^e ':

bulatione mea

15. Holocausta medullata offeram

ma bouche a déclaré durant

mon affliction :

15. Que je vous offrirais en ho
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bi cum incenso arictum : offeram

bi bovcs cura hircis.

locauste des victimes grasses avec

la fumée des béliers; et que je vous

offrirais des bœufs avec des boucs.

David nous apprend que ce qu'il avait promis à Dieu dans le

temps de ses épreuves, c'était d'abondants holocaustes de toute

espèce d'animaux qui pouvaient, d'après la loi , être la matière

des sacrifices. C'étaient les sacrifices de béliers et d'agneaux , de

bœufs et de veaux, de boucs et de chevreaux. Et locutum est 0»

meum in tribulatione mea, j'ai parlé dans ma tribulation, et ce que

j'ai prononcé , c'est la promesse que j'ai faite au Seigneur, au

milieu de mes larmes, du sein de mes besoins. Holocausta me-

dullata offeram tibi cum incenso arietum, j'ai promis de vous sa

crifier des agneaux gras entourés de l'odeur d'holocaustes de bé

liers. Offeram tibi loves cum hircis , j'y ajouterai un sacrifice de

bœufs et de boucs^ Saint Augustin lit , et telle est la version du

, texte grec : Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et arie-

, tibus. Mais saint Jérôme ( Ep. ad Sumam et Fretellam ) appuie

notre version d'ailleurs conforme à l'hébreu. Or par l'encens dont

il est ici parlé , il ne faut pas entendre avec saint Augustin l'en

cens ordinaire , mais cette odeur qui s'élevait des victimes im

molées , qui est déclarée très-agréable à Dieu dans le Lévitique

(chap. 1 .), et qui l'était en effet comme figure de l'obéissance et

de l'humilité de Notre-Seigneur Jésus-Christ qui , pour plaire

à son Père et racheter le monde , s'est « humilié jusqu'à la mort ,

jusqu'à la mort de la croix » (Phil. 2. ). Les sacrifices véritable

ment gras et abondants sont ces louanges et ces actions de grâces

qui, dans le ciel, partent de la charité parfaite des élus.

16. Venite, audite, et narrabo,

omnes qui timetis Deum ,* quanta

fecit animae meae.

16. Venez et écoutez-moi, vous,

tous qui avez la crainte de Dieu , et

je vous raconterai combien il a fait